
Proposta n. PDET-2024-341 del 02/05/2024 

Determinazione dirigenziale n. DET-2024-329 del 02/05/2024 

Oggetto Struttura  Idro-Meteo-Clima.  Partecipazione  al  Green  Social

Festival  2024  mediante  n.  2  interventi  video  nell’ambito  della

trasmissione  web  e  tv  “Zorba”  per  favorire  la  visibilità  del

progetto  europeo  Horizon  Europe  101084110  TRANSCEND  -

CUP J49I23000780006- CIG B1771B6664.

Dirigente adottante Struttura Idro-Meteo-Clima -  Nanni Sandro

Dirigente proponente Nanni Sandro

Responsabile del procedimento Alessandrini Cinzia

Questo  giorno  02/05/2024  Il  Responsabile  di  STRUTTURA  IDRO-METEO-CLIMA,  Nanni

Sandro,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae  per  l’adozione  degli  atti  di  gestione  delle  risorse

dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 114 del 23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30

marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.

Pag 1 di 5



VISTI:

- la D. D. G. n.  129 del 29/12/2023 "Direzione Amministrativa.  Servizio Amministrazione,

Bilancio  e  Controllo  Economico.  Approvazione  del  Bilancio  Pluriennale  di  Previsione  per

l’Agenzia  per la  Prevenzione,  l’Ambiente  e  l’Energia  dell’Emilia-Romagna per il  triennio

2024-2026, del Piano Investimenti 2024-26, del Bilancio economico preventivo per l’esercizio

2024, del Budget Generale e della Programmazione di Cassa 2024";

- la D. D. G. n.  130 del 29/12/2023 "Direzione Amministrativa.  Servizio Amministrazione,

Bilancio e Controllo Economico. Approvazione delle Linee Guida e assegnazione dei budget di

esercizio  e  investimenti  per  l'anno  2024  ai  centri  di  responsabilità  dell’Agenzia  per  la

Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia-Romagna";

- la D. D. G. n. 32 del 30/03/2020 avente ad oggetto "Direzione amministrativa". Servizio

Acquisti e Patrimonio. Approvazione del programma biennale degli acquisti di forniture e

servizi per gli anni 2023-2024, come da ultimo modificata con D. D. G. n. 135 del 29/12/2023;

- il Regolamento per l’adozione degli atti di gestione dell’Agenzia;

- il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture di Arpae;

RICHIAMATO:

- l’art. 7, comma 2, del D.L. 7 maggio 2012, n. 52, (convertito in legge 6 luglio 2012, n. 135), di

modifica dell’art. 1, comma 450, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, da cui deriva l’obbligo per

le amministrazioni pubbliche, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia

di rilievo comunitario, di ricorrere al mercato elettronico della pubblica amministrazione;

- il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici”;

-  l’art.  50  del  D.lgs.  36/2023  il  quale  disciplina  le  procedure  di  affidamento  dei  contratti

pubblici sotto soglia comunitaria;

PREMESSO:

- che, con Deliberazione del Direttore Generale n. 121 del 29/09/2022, Arpae ha preso d'atto

dell’approvazione del progetto Horizon Europe 101084110 TRANSCEND - Transformational

and  Robust  AdaptatioN  to  water  Scarcity  and  ClimatE  chaNge  under Deep  uncertainty,

avente durata di 48 mesi a decorrere dal 01/01/2023;

- che Arpae è partner del progetto TRANSCEND, che si propone di identificare e favorire

l’adozione di politiche di adattamento trasformativo (TAP) alla scarsità idrica, mediante la

combinazione di una rete di conoscenza per il coinvolgimento degli stakeholders, una catena

Pag 2 di 5



modellistica  multisistemica  per  caratterizzare  l’incertezza  dei  sistemi  socio-economici

complessi  e  una  “cassetta  degli  attrezzi”  per  monitorare  la  performance  delle  TAP  e

supportare la calibrazione e la validazione della catena modellistica;

- che, al fine di aumentare la presenza e la visibilità del progetto TRANSCEND, Arpae è stata

invitata  a  partecipare  al  “Green  Social  Festival  2024”  attraverso  alcuni  interventi  video

nell’ambito  della  trasmissione  web e  tv  “Zorba”,  incentrata  sui  temi  della  sostenibilità  e

dell'Agenda 2030 e che i video risulteranno disponibile online e saranno diffuso attraverso i

canali  previsti,  principalmente  al  fine  di  potenziare  l'efficacia  della  comunicazione  del

progetto;

- che, a seguito di contatti per le vie brevi intercorsi tra il Direttore generale di Arpae, Dott.

Giuseppe Bortone e la società Good Event di Paolo Amabile, si è convenuto di partecipare

all’evento Green Social  Festival 2024 e pattuito il  corrispettivo da corrispondere,  a fronte

della  fruizione  di  spazi  web  e  tv  per illustrare  il  progetto  TRANSCEND nel  corso  della

trasmissione “Zorba”, dedicata alle tematiche ambientali e alla sostenibilità, nell’ambito della

rubrica “In ascolto dell’ambiente” curata da Arpae;

-  che  con  PG/2024/0064873  Good  Event  di  Paolo  Amabile  ha  inviato  ad  Arpae-SIMC  il

preventivo concordato relativamente  alla  partecipazione al  suddetto  Green Social  Festival

2024, pari a complessivi Euro 2.500,00 oltre iva di legge;

VERIFICATO: 

- che non sono attive convenzioni Consip di cui all'art. 26, comma 1, della legge n. 488/1999

aventi ad oggetto beni e/o servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura di

approvvigionamento;

- che non sono attive convenzioni SATER - Intercent-ER di cui all'art. 21, della legge regionale

n.  11/2004  aventi  ad  oggetto  beni  e/o  servizi  comparabili  con  quelli  relativi  alla  presente

procedura di approvvigionamento;

-  che  il  servizio  di  cui  trattasi  non si  identifica  nelle  categorie  merceologiche  oggetto  del

mercato elettronico della PA;

- che sussistono i presupposti per l’espletamento di un affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50

comma 1 lett. b) del d. lgs. n. 36/2023 con la ditta fornitrice summenzionata;

CONSIDERATO:

- che con Richiesta di acquisto n. 26 del 2904/2024, la dott.ssa Cinzia Alessandrini è stata

nominata Responsabile Unico del progetto ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 e dell’art. 3

del Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture;

Pag 3 di 5



-  che,  in  ottemperanza  all’art.  3  della  legge  136/2010,  così  come  modificato  dal  DL 12

novembre 2010, n. 187, è stato acquisito on-line: dal Sistema Informativo di Monitoraggio

Gare (SIMOG), il Codice Identificativo Gara n. B1771B6664;

DATO ATTO:

- che la società Good Event di Paolo Amabile ha inviato la propria offerta, conservata agli atti

con PG/2024/0064873 per l’importo complessivo di Euro 2.500,00 (IVA esclusa);

-  che  trattandosi  di  mera  fornitura  non  sussistono  rischi  da  interferenza  nell’esecuzione

dell’appalto in oggetto e che pertanto non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI e

non sussistono conseguentemente costi per la sicurezza; 

RITENUTO:

di partecipare al Green Social Festival 2024 attraverso n.2 interventi video nell’ambito della

trasmissione  web  e  tv  “Zorba”  per  favorire  la  visibilità  del  progetto  TRANSCEND e  la

disseminazione dei suoi risultati 

SU PROPOSTA:

- del  Dott.  Sandro Nanni,  il  quale ha espresso il  proprio parere favorevole in merito alla

regolarità amministrativa del presente provvedimento;

ATTESTATA:

- la regolarità amministrativa del presente atto;

DATO ATTO INFINE:

-  che  non sussistono  situazioni  di  conflitto  di  interesse,  anche  potenziale,  secondo quanto

previsto dall’art. 16 del D.Lgs. 36/2023; 

-  che  è  stato  acquisito  il  parere  favorevole  di  regolarità  contabile  espresso,  ai  sensi  del

Regolamento per l’adozione degli atti di gestione dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 114

del 23/10/2020, dalla rag. Daniela Ranieri;

DETERMINA 

1. di affidare, ai sensi dell’art. ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, alla

società  Good  Event  di  Paolo  Amabile  la  partecipazione  al  Green  Social  Festival  2024

mediante n.2 interventi video nell’ambito della trasmissione web e tv “Zorba” per favorire

la  visibilità  del  progetto  europeo  Horizon  Europe  101084110  TRANSCEND  -

Transformational and Robust AdaptatioN to water Scarcity and ClimatE chaNge under

Pag 4 di 5



Deep uncertainty, CUP J49I23000780006- CIG B1771B6664 per l' importo di Euro 2.500,00

(IVA esclusa);

2. di dare atto che al Responsabile unico del progetto sono assegnate le funzioni ed i compiti

di cui all’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 e ulteriormente specificati nell’allegato I.2 del Codice

dei  contratti,  ed in particolare l’attestazione della regolare esecuzione della prestazione

eseguita con riferimento alle prescrizioni contrattuali, anche ai fini del pagamento della

fattura;

3. di dare atto che l’importo complessivo di Euro 3.050,00 avente natura di “Servizi vari” ,

relativo  al  presente  provvedimento,  è  a  carico  dell’esercizio  2024  con  riferimento  al

progetto  europeo  Horizon  Europe  101084110  TRANSCEND  -  Transformational  and

Robust  AdaptatioN  to  water  Scarcity  and  ClimatE  chaNge  under  Deep  uncertainty

(22TRA);

4. di demandare al RUP tutti gli adempimenti in materia di trasparenza di cui alla normativa

vigente.

IL DIRIGENTE ADOTTANTE

Firmato digitalmente

Nanni Sandro

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire  1,

come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file 
pre-esistenti alla firma digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 5 di 5



PROPOSTA N. PDET 341   del   02/05/2024  

Centro di Responsabilità:   

OGGETTO: Struttura  Idro-Meteo-Clima.  Partecipazione  al  Green  Social  Festival

2024 mediante n. 2 interventi video nell’ambito della trasmissione web

e  tv  “Zorba”  per  favorire  la  visibilità  del  progetto  europeo  Horizon

Europe  101084110  TRANSCEND  -  CUP  J49I23000780006-  CIG

B1771B6664.

PARERE CONTABILE

La sottoscritta Ranieri  Daniela -  Unità Amministrazione Struttura Idro-Meteo-Clima

esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento Arpae  per l’adozione

degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  02/05/2024                                    

Ranieri Daniela


		2024-05-02T15:11:26+0200
	Sandro Nanni




